PARECER DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE 
PARCERIA

Processo nº:      /2021
Entidade: AEMOM – ASSOCIAÇÃO ESCOLA DOS MÚSICOS DA 
ORQUESTRA MUNICIPAL
CNPJ: 05.566.246/0001-49
Objeto da parceria: Repasse financeiro para AEMOM.
Valor total do repasse: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

Trata-se de parceria a ser firmada na modalidade de Fomento nos moldes 
da Lei n.º 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 41.752/2018, entre a 
Associação Escola dos Músicos da Orquestra Municipal e a Fundação 
Cultural de Vilhena, por meio de recursos próprios da mesma.

[...]

do orçamento próprio da Fundação Cultural de Vilhena – FCV.

O recurso da Parceria foi previamente deliberado pela Fundação Cultural 
de Vilhena com a aprovação do Plano de Trabalho pela comissão de 
monitoramento e avaliação de parceria, no valor de R$ 120.000,00 (cento 

e vinte mil reais) e os créditos orçamentários necessários ao custeio de 
despesas foram fixadas pela Lei Orçamentária Anual nº 5.123/2019 e são 
provenientes da funcional programática da Fundação Cultural de Vilhena: 
20.01.13.392.0034.2055.3.3.50.43.00.00. – Subvenções Sociais.

[...]

calçada, memória de cálculo da calçada, resumo cotações de preços, 
cronograma físico financeiro, composições de BDI, curva ABC, 
RRT, ART e projetos (24 pranchas), Notas de Empenhos n°s. 3134, 
3135, e 3136/2021, e demais documentos constantes do Processo 
Administrativo nº 4316/2021.
Valor: R$ 390.600,77 (trezentos e noventa mil, seiscentos reais e 
setenta e sete centavos). 
Prazo: 540 (quinhentos e quarenta) dias.
Data: 06.12.2021.

Livro 001 Fls. 96 Vol. II
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

093/2021

Processo Administrativo n°. 5425/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE VILHENA/RO.

[...]

OPTUS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
CNPJ nº 34.921.898/0001-52. Objeto: o acréscimo de valor ao 
Contrato n.º 093/2021, em conformidade com o despacho nº 22, 
justificativa fls. nº 112/113, Parecer nº 811/PGM/2021, e Processo 
Administrativo n.º 5425/2021.
Valor:  R$ 4.200,00 (quatro mil, e duzentos reais)
Data: 17.12.2021.

Livro 001 Fls. 96 Vol. II
EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2021

Processo Administrativo n°. 6209/2021.
Contratante: MUNICÍPIO DE VILHENA/RO. CNPJ: 04.092.706/0001-
81. Contratado: J FERNANDES LIMA. CNPJ nº 41.192.241/0001-
67. Objeto:

[...]

Notificação da Vigilância Sanitária, Projeto Básico, Solicitação de 
Despesa nº 3687/2021, Parecer Jurídico nº. 768/PGM/2021, Termo 
de Dispensa de Licitação 103/2021 e Nota de Empenho nº 3160/2021 
constantes no Processo Administrativo nº 6209/2021.
Valor:  R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais). 
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 09.12.2021.

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
CONTRATO: 106/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA SER FISCAL DO CONTRATO Nº 106/2021, 
CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Vera Lúcia Borba Jesuino, Secretária Adjunta de Meio Ambiente,

[...]

exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe conferem 
os incisos VI e IX do artigo 96 da Lei Orgânica do Município e Lei nº 5.669, 
de 22 de dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.694.000,00 (um 
milhão e seiscentos e noventa e quatro mil reais), necessário para reforço 
das seguintes dotações:

Órgão: 07000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07004 – FUNDEB 
1236100082.079 – Manutenção do FUNDEB Profissionais do Magistério 
- Ens. Fundamental
3190.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – P.